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UO‘K: 94(357)"1470/1507" 

 
1470 – 1507-YILLARDA XUROSONDA TEMURIYLAR DAVLATINING SIYOSIY INQIROZI 

VA TUGATILISHI 
 

ПОЛИТИЧЕСКИЙ КРИЗИС И УПАДОК ТИМУРИДОВ В ХОРАСАНЕ В 1470-1507 
ГОДАХ 

 
THE POLITICAL CRISIS AND COLLAPSE OF THE TIMURID STATE IN KHORASAN 

FROM 1470 TO 1507. 
 

Usmonov Bahriddin Ahmedovich 
Farg‘ona davlat universiteti tarix fanlari doktori, professor 

 
B.A.Usmonov 1470 – 1507- yillar da xurosonda T emuri yl ar davl atini ng si yosi y i nqirozi va tugatilishi  

Annotatsiya 
Mazkur maqolada Temuriylar davlatining hukmdori Sulton Abu Sa’id Mirzoning vafotidan so‘ng Xurosonda yuz 

bergan siyosiy vaziyat, Samarqand va Hirot amirlari o‘rtasidagi raqobat, shuningdek, Sulton Husayn Boyqaroning ushbu 
vaziyatdan foydalangan holda Xuroson taxtini qo‘lga kiritishi va hududda o‘z hokimiyatini mustahkamlash uchun olib 
borgan kurashlari birlamchi tarixiy manbalar hamda mavjud ilmiy adabiyotlar asosida tahlil etilgan. 

Аннотация 
В данной статье анализируется политическая ситуация, которая сложилась в Хорасане после смерти 

правителя Тимуридов Султана Абу Саида Мирзы, а также конкуренция между амиром Самарканда и амиром 
Герата. Особое внимание уделено тому, как султан Хусейн Байкарани использовал данную ситуацию для того, 
чтобы захватить Хорасанский трон и укрепить свою власть в регионе. Анализ проводится на основе 
первичных исторических источников и существующей научной литературы. 

Abstract 
This article analyzes the political situation in Khorasan after the death of Sultan Abu Sa'id Mirza, the ruler of the 

Timurid state, as well as the rivalry between the amirs of Samarkand and Herat. It also focuses on how Sultan Husayn 
Bayqara took advantage of this situation to seize the throne of Khorasan and strengthen his rule in the region. The 
analysis is based on primary historical sources and existing scholarly literature. 

 
Kalit so‘zlar: Temuriylar davlati, taxt uchun o‘zaro urushlar, Xuroson, Movarounnahr, Sulton Abu Sa’id Mirzo, 

Sulton Ahmad Mirzo, Sulton Mahmud Mirzo, Sulton Husayn Bayqaro, Chinoron janggi, Bogi Chag‘on. 
Ключевые слова: Тимуридское государство, войны за трон, Хорасан, Мавераннахр, Султан Абу Саид 

Мирза, Султан Ахмад Мирза, Султан Махмуд Мирза, Султан Хусейн Байкара, Чинаронская битва, Баг-и Чагон 
Key words: Timurid State, Wars for the Throne, Khorasan, Mavarannahr, Sultan Abu Sa'id Mirza, Sultan Ahmad 

Mirza, Sultan Mahmud Mirza, Sultan Husayn Bayqara, Battle of Chinaron, Bagh-i Chagon. 

 
KIRISH 

Sulton Husayn Mirzo tarixda ko‘proq Sulton Husayn Boyqaro nomi bilan mashhur bo‘lgan 
temuriy hukmdordir. U Temuriylar davlatining so‘nggi yirik hukmdorlaridan biri bo‘lib, Xurosonda 
hokimiyatni qo‘lga kiritgan va o‘lkaning gullab yashnashi, madaniy hayotning taraqqiy etishi uchun 
katta hissa qo‘shgan. Mazkur maqolada taxtga kelgunga qadar goh Shimoliy Xurosonda, goh 
Xorazmda hokimtiyani qo‘lga kiritish uchun ko‘plab janglar olib borgan Sulton Husayn Boyqaroning 
Xuroson taxtiga kelishi va o‘z hokimiyatini mustahkamlash uchun olib borgan kurashi hamda 
Temuriylar davlatining inqirozga yuz tutishi masalasini tarixiy manbalar va ilmiy adabiyotlar orqali 
tahlil etishga harakat qilindi. Shuningdek, ushbu mavzu bo‘yicha olib borgan tadqiqotlarimiz asosida 
bir qator natijalarga erishildi[1]. Ularning ayrimlari haqida ushbu maqolada bayon etamiz. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Tarixshunosligimizda Sulton Husayn Boyqaroning hokimiyatga kelishi masalasida alohida 

yirik tadqiqot olib borilmagan. Ammo bir qator adabiyotlarda ushbu masalaga ham qisman to‘xtalib 
o‘tilgan[2; 3; 4; 5; 6]. Mavjud ilmiy adabiyotlarni va Sulton Husayn Boyqaro davrida Xurosonda yuz 
bergan tarixiy jarayonlarni tahlil qilishda Abdurazzoq Samarqandiy va Xondamirlarning asarlaridan 
keng foydalanildi[7; 8]. 
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Temuriylar davri tarixiga oid manbalarni, shuningdek ilmiy adabiyotlarda keltirilgan ilmiy 
qarashlarni tadqiq etishda ilmiylik, xolislik, tarixiylik tamoyillaridan kelib chiqib, qiyosiy tahlil 
uslubidan foydalandik.  

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
1469-yilning 17-mart kuni Abusaid mirzoning halok bo‘lganligi bo‘lganligi xabari Hirot 

shahriga ham yetib keldi. Shu kuni Ozarbayjonda mag‘lub bo‘lgan qo‘shin bilan Hirotga yetib kelgan 
Abusaid mirzoning o‘g‘li Sulton Mahmud mirzo va uning akasi Samarhand hokimi Sulton Ahmad 
mirzolar nomiga xutba o‘qildi. Abusaid mirzoning topshirig‘i ko‘ra Hisori Shodmon viloyatidan o‘z 
qo‘shini bilan Ozarbayjonga ketayotgan amir Qanbar Ali ham Hirotga yetib kelib, shu yerda turgan 
edi. Marhum hukmdor farzandlari nomiga xutba o‘qilishida ushbu amirning xizmati katta edi. Lekin 
hirotliklar Movarounnahrlik amirlar qo‘li ostida qolishni hohlamadilar. Sulton Husayn Boyqaroning 
yetib kelayotganligi xabari kelishi bilan 1469-yilning 18-mart kuni Ixtiyoriddin qal’asi hokimi qal’a 
darvozalarini berkitib, isyon boshladi. Shahar amaldorlari va obro‘li kishilarning aksariyati shahardan 
chiqib, yaqinlashib kelayotgan Sulton Husayn Boyqaro lashkariga borib qo‘shila boshladilar. Bunday 
sharoitda Hirotda qolishni ma’qul topmagan samarqandlik amirlar Hirotni tark etishga qaror qildilar. 
Ularning shaharni tark etishiga 50 ming kishilik qo‘shin bilan Amudaryoni kechib o‘tib, Murg‘ob 
daryosi bo‘yiga yetib kelgan Sulton Ahmad mirzoning kutilmaganda Samarqandga qaytishga qaror 
qilganligi ham ta’sir qilgan bo‘lishi mumkin. Sulton Abusaid mirzo Ozarbayjon yurishini boshlashi 
oldidan agarda Xurosonga Sulton Husayn Boyqaro hujum qiladigan bo‘lsa, Sulton Ahmad mirzo o‘z 
qo‘shini bilan Hirotga yetib kelishi kerakligini ta’kidlagan edi. 1469-yilning bahorida Sulton Husayn 
Boyqaroning Xurosonga bostirib kirish xavfi paydo bo‘lganini eshitgach, Samarqand lashkari 
Xuroson tomon yo‘lga chiqadi. Lekin Amudaryodan kechib o‘tganlaridan so‘ng Sulton Abusaid 
mirzoning halokati xabarini eshitgach, Murg‘ob daryosibo‘yida bir necha kun to‘xtab turadi. Xuroson 
xalqining Sulton Husayn Boyqaro kutayotganligi ma’lum bo‘lgan, Sulton Ahmad mirzo ortga qaytish 
qaror qiladi. Shundan keyin temuriylar davlati Xuroson va Movarounnahr mulklariga bo‘linib ketdi va 
qayta birlashmadi. 

Sulton Abusaid mirzoning Ozarbayjon yurishi davom etayotgan vaqtda Sulton Husayn 
Boyqaro turkman cho‘llari va Dashti Qipchoqning ushbu cho‘llar bilan chegaradosh hududlarida 
yashiringan edi. 1468-yilning noyabr oylaridan boshlab Xorazm, Niso va Obivard viloyatlarida Sulton 
Husayn mirzoning hujum qilish xavfi paydo bo‘ldi. Abusaid mirzoning amirlari tashkiliy ravishda 
viloyatlardagi qal’alar va shaharlar himoyasini tashkil qildilar. Bunday tashkiliy himoyalanish avvalgi 
davrlarda uchramagini bilan ham e’tiborlidir. Shahar va qal’alarga atrofdagi qishloqlarning aholisi 
ko‘chirildi. Shaharlardagi har o‘n uyning to‘rttasi ko‘chirib keltirilgan aholiga bo‘lib berildi. Barcha 
shahar-qal’alarning mudofaa istehkomlari ta’mirlandi, zarur holatda yangidan qurildi va domiy 
qo‘riqchilik joriy etildi. Bu ishlarda butun xalq ommasi faol qatnashdi. Lekin hosilni yig‘ib  olishda 
qiyinchilik tug‘ilganligi, aholisi shaharga ko‘chirilgan hududlarning beboshlar tomonidan talon-taroj 
etilishi ma’lum darajada xalqning ahvoliga salbiy ta’sir etdi. 

Sulton Husayn mirzo 1469-yilning yanvar oyida Sulton Abusaid mirzoning ahvoli 
mushkullashib qolganini eshitishi bilan Niso va Obivard viloyatlari chegaralarida paydo bo‘ldi. Bu 
vaqtda Xurosonni himoya qilish uchun Samarqanddan 50 ming kishilik qo‘shin bilan Sulton Ahmad 
mirzo ham kelayotgan edi. Husayn Boyqaro Sulton Abusaid mirzoning halokati haqidagi xabar 
kelishi bilan bu xabarni amudaryoni kechib o‘tib Hirotga yaqinlashayotgan Sulton Ahmad mirzoga 
yetkazdi. Natijada Sulton Ahmad mirzo Hirot tomon yurishni to‘xtatdi va vaziyatni kuzata boshladi. 
Bu vaqtda Ozarbayjondan qaytib kelayotgan Sulton Mahmud mirzo  Hirotga yaqinlashib kelayotgan 
edi. Sulton Husayn Boyqaro Hirotni zabt etish uchun ilg‘or qilib amir Valibekni jo‘natgan edi. Amir 
Valibek Sulton Mahmud mirzo lashkariga hujum qildi. Jangga tayyor bo‘lmagan va o‘ta tushkun 
holatda bo‘lgan Sulton Mahmud mirzo lashkari jang qilmay Hirot tomon chekindi. U 1469-yil 16-mart 
kuni shaharga kirib keldi, lekin, avval ham ta’kidlagan sabablarga ko‘ra 18-mart kunishaharni tark 
etishga qaror qildi. Sulton Husayn mirzo esa 22-mart kuni Hirotga yetib keldi va 24-mart kuni taxtga 
o‘tirdi. U chekinayotgan Sulton Mahmud mirzoni taqib etish va Balxni zabt etish uchun Amir 
Zaynulobiddin arlot blshchiligida qo‘shin jo‘natdi. Bu lashkar Sulton Mahmud mirzo qo‘shinlarini tor-
mor etish bilan birgalikda Shibirg‘on va Balx shaharlarini ham egallab oldi. Shu vaqtda Sulton 
husayn Boyqaro qo‘li ostiga Astraboddan to Balxgacha, seistondan to Xorazmgacha bo‘lgan 
viloyatlar bitrlashtirildi. 

Lekin toj-taxt uchun kurash tugamagan edi. Garchi Sulton Ahmad mirzo, Sulton Mahmud 
mirzo kabi marhum Sulton Abusaid Mirzoning farzandlari Xuroson mulkiga da’vogarlik qilmayotgan 
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bo‘lsalarda, Xuroson taxti talabgorlari oz emas edi. Ularning ichida eng xavflisi Ozarbayjonning 
yangi hukmdori amir Hasanbek tomonidan qo‘llab quvvatlanayotgan Mirzo Yodgor edi. Yodgor mirzo 
Shohruh mirzoning o‘sha vaqtda tirik bo‘lgan yagona avlodi edi. U 1369-yilning avgustida 
Mozandaronga  bostirib kirdi. Astrabod hokimi amir Toramiy raqib hujumiga dosh berolmay, Hirotga 
chekinadi. Sulton Husayn mirzo ham imkon qadar ko‘proq lashkar yig‘ishga intildi. Qo‘shinni 
ta’minlash uchun Hirot shahri aholisiga katta miqdorda qo‘shimcha soliq solindi. Bu esa katta 
narozilikni keltirib chiqardi. Shunga qaramay 30 ming kishilik lashkar to‘play olgan Sulton Husayn 
mirzo 1369-yili 15-oktabr kuni Yodgor mirzo lashkarini Astrobod yo‘lidagi Chinoron mavzeyida tor-
mor keltirdi. Astrabod viloyati hokimligini amir Shayx Temurga topshirgan Sulton Husayn Boyqaro 
Hirotga qaytishga qaror qildi. Yodgor mirzo esa Domg‘on va Simnon viloyatlariga chekindi va 
Ozarbayjon hukmdori amir Hasanbekdan yordam so‘radi. Amir Hasanbek temuriy shahzodalar 
o‘rtasidagi nizolarni yanada kuchaytirish uchun Yodgor mirzoga ko‘mak uchun ikki ming kishilik 
harbiy qismni yubordi. Yordamchi qo‘shinning kam sonliligi amir Hasanbek biror bir tomonning 
yaqqol g‘olibligidan ko‘ra ular o‘rtasidagi urushning uzoqroq cho‘zilishini istaganligini ko‘rsatadi. 
Ozarbayjon qo‘shini dastlab Jom viloyatini qo‘lga kiritadi. Bu vaqtda amir Hasanbekning o‘g‘li 
Kermon hokimi amir Zaynalbek ham ming kishilik qo‘shin bilan to‘satdan Ko‘histon viloyatiga hujum 
qiladi va yaqindagina Astrobod hokimligidan olinib, Ko‘histonga tayinlangan amir Toramiyni qatl 
etadi. Bu vaqtda Yodgor mirzoning o‘zi esa Sabzavorni egallab oladi. 1470-yilning 4-mart kuni 
Sulton Husayn Boyqaro ham lashkar tortib, Nishopur orqali Sabzavorga yetib keldi. Yodgor mirzo 
askari kam bo‘lganligi uchun ham Bistom viloyatiga chekinishga qaror qildi. Sabzavorni himoya 
qilishni esa amir Qozibekka topshirdi. Lekin ko‘p o‘tmay Xuroson lashkari tomonidan Sabzavor 
egallanib, amir Qozibek esa qatl etildi. Lekin bu g‘alaba Sulton Husayn mirzoning mavqeyini 
yaxshilamadi. Amir Hasanbek Yodgor mirzoga yordam berish uchun o‘g‘li Sulton Xalil boshchiligida 
katta lashkar jo‘natganligi va Hirotda xalq g‘alayoni boshlanganligi xabari Xuroson lashkari ichida 
porakandalik boshlanishiga sabab bo‘ldi. Bir guruh amirlar Yodgor mirzo tomoniga qochib o‘ta 
boshladilar. Jumladan Astrobod hokimi amir Shayx Temur ham bir necha janglardan so‘ng Yodgor 
mirzo tomoniga o‘tib ketdi. 

Murakkab vaziyatda qolgan Sulton Husayn Boyqaro Hirotga Alisher Navoiyni jo‘natdi va 
xalqning talablarini bajarib, g‘alayonni tinch yo‘l bilan to‘xtata oldi. Hirotdagi xalq g‘alayoniga 
yangidan “tutun puli” solig‘ini olinishi va undagi zo‘ravonliklar sabab bo‘lgan edi. 

Husayn Boyqaro Hirot tomon chekinishni ma’qul ko‘rdi. Lekin qo‘shinning Yodgor mirzo 
tomonga o‘tib ketishini to‘xtatib bo‘lmadi. 1470-yilning 19-iyun kuni esa Sulton Husayn 
mirzoninglashkari diyarli tarqalib ketdi. Uning o‘zi esa kam sonli askarlari bilan arlot ulusi (ushbu 
qabila yashayotgan dasht)ga borib joylashdi. Ushbu qabilaning yirik amirlari amir Pir Muhammad, 
amir Ja’far va amir Zaynulobiddinlar uning Sulton Husayn mirzoni qo‘llashda davom etdilar. 

Hirotda Shohruh mirzoning avlodi bo‘lgan Yodgor mirzoning ham tarafdorlari anchagina edi. 
Ularning ko‘magida 1470-yilning 5-iyul kuni Yodgor mirzo nomiga xutba o‘qildi va uning o‘zi 8-iyul 
kuni Hirotga yetib kelib, shahar tashqarisidagi Bog‘i Chag‘on nomli qasrga joylashdi. Yodgor mirzo 
bilan birgalikdap Hirotga yetib kelgan turkman lashkari Hirotni talon-taroj qila boshladi.  Garchi 
Yodgor mirzo ham imkon qadar turkmanlar beboshligini oldini olishga harakat qilgan bo‘lsada, 
bunga to‘liq erisha olmadi. Buning ustiga amir Hasanbekning o‘g‘li Sulton Xalil turkman lagkari bilan 
Mashhadgacha bo‘lgan yerlarni zabt etdi. Yodgor mirzo Amir Hasanbekka murojat qilib, amir Xalilni 
Mashhadda to‘xtatishga erishdi. Ko‘histon ham amir Hasanbekning yana bir o‘g‘li Zaynalbekning 
qo‘lida edi. Ular Yodgor mirzoni qo‘llab quvatlash bahonasida bu yerlarni tark etishni hohlamasdilar. 

Sulton Husayn Bayqaro arlot ulusida ham uzoq qola olmadi. Unga bu safar Sulton Abusaid 
mirzoning uch o‘g‘li Sulton Mahmud, Abobakr va Ulug‘bek mirzolar birgalikda hujum qildilar. 
Arlotlarning yirik amirlari Jafar va Zaynulobiddinlar ham unga xiyonat qiladilar. Lekin Sulton Husayn 
mirzo bu to‘qnashuvdan g‘olib chiqishga erishadi. Ushbu g‘alabadan ruhlangan mirzo 1470-yilning 
21-avgusti kuni to‘satdan yarim kechasi Bog‘i Zag‘onga hujum qiladi va Yodgor mirzoni asir olib, qatl 
etishga erishadi. 

Shunday qilib Sulton Husayn Bayqaro 1470-yilning 21-avgusti kuni yana Hirot taxtini 
egallaydi va vafotiga qadar boshqa qo‘ldan chiqarmaydi. 

XULOSA 
Xulosa sifatida aytish mumkinki, Sulton Abu Sa’id davrida Shimoliy Xuroson va Xorazmda 

o‘rnashib olish uchun kurashgan, ammo kurashlarda mag‘lub bo‘lgan Sulton Husayn Bayqaro Dashti 



FarDU. ILMIY XABARLAR 🌍 https://journal.fdu.uz ISSN 2181-1571 
  TARIX 

 

 156 2025/№1 
 

Qipchoqqa ketib o‘zi uchun qulay bo‘lgani vaziyat tug‘ulishini kutayotgan edi. 1469-yili Sulton Abu 
Sa’id mirzoning Ozarbayjonda halok bo‘lishi unga hokimiyatni egallash uchun qulay sharoit yaratdi. 
Bu sharoitdan unumli foydalangan yosh hukmdor o‘zining Sulton Ahmad mirzo, Sulton Mahmud 
mirzo va Yodgor mirzo kabi raqiblarini tor-mor etib Xuroson taxtini qo‘lga kiritdi.  
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